

#### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7420 E-MAIL: propesq@contato.ufsc.br

# EDITAL PROPESQ Nº 01/2019 CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS CENTRAIS MULTIUSUÁRIOS DA PROPESO

A Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), através da Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ), torna público o lançamento do presente Edital visando ao credenciamento de Laboratórios Centrais Multiusuários da PROPESQ em aderência ao disposto na <u>RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 1/2018/CPESQ</u>, DE 4 DE MARÇO DE 2018.

### 1. OBJETIVO

1.1 Habilitar laboratórios da UFSC a apresentar candidatura ao credenciamento como Laboratório Central Multiusuário da PROPESQ.

### 2. ELEGIBILIDADE

2.1 Podem apresentar proposta para o presente Edital laboratórios de pesquisa da UFSC com característica multiusuário e que se organizem de acordo com os elementos previstos no Art. 7º a no Art. 15 da RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 1/2018/CPESQ, DE 4 DE MARÇO DE 2018.

### 3. ADMISSIBILIDADE

- 3.1 A proposta deve, necessariamente, descrever os elementos previstos nos artigos 16 a 19 da <u>RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 1/2018/CPESQ, DE 4 DE MARÇO DE 2018</u>. A ausência de qualquer um dos itens resultará na desclassificação da proposta.
- 3.2 A proposta completa deve ser submetida exclusivamente por meio eletrônico, conforme instruções detalhadas no item 5.
- 3.3 Deve ser apresentada anuência do(s) Centro(s) de Ensino envolvido(s).

### 4. VALIDADE E CRONOGRAMA

- 4.1 O presente Edital terá validade no período de 20 de agosto de 2019 a 3 de julho de 2022.
- 4.2 Candidaturas podem ser apresentadas em fluxo contínuo em qualquer momento dentro do período de validade do presente Edital. O Comitê Gestor de Laboratórios Centrais da PROPESQ se manifestará sobre a solicitação de credenciamento em até 60 (sessenta) dias após o recebimento e a homologação da inscrição.

## 5. SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

- 5.1 As propostas devem ser enviadas em versão digital em formato PDF como arquivo único anexado para o *e-mail* propesq@contato.ufsc.br com o assunto "Credenciamento de LCM".
- 5.2 Um *e-mail* da PROPESQ confirmando o recebimento da proposta será enviado até o final da manhã do dia útil seguinte.

## 6. ANÁLISE E JULGAMENTO DE MÉRITO

- 6.1 A análise e o julgamento de mérito das propostas serão realizados pelo o Comitê Gestor de Laboratórios Centrais da PROPESQ.
- 6.2 Não será permitido participar do processo de julgamento membro do Comitê Gestor de Laboratórios Centrais da PROPESQ que tenha apresentado proposta a este Edital interno.



#### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

#### UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC TELEFONE: (48) 3721-7420 E-MAIL: propesq@contato.ufsc.br

6.3 Os critérios de análise estão estabelecidos nos artigos 16 a 19 da RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 1/2018/CPESQ, DE 4 DE MARÇO DE 2018.

6.4 O Comitê Gestor poderá requisitar a presenca de um representante do proponente para prestar esclarecimentos adicionais por ocasião do processo de julgamento.

6.5 Concluído o julgamento, o Comitê Gestor de Laboratórios Centrais da PROPESQ apresentará seu parecer sobre a recomendação da candidatura. Para as candidaturas não recomendadas, serão apresentados os elementos que levaram a essa decisão.

6.6 Propostas não recomendadas só podem ser reapresentadas mediante nova solicitação.

# 7. FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DAS PROPOSTAS RECOMENDADAS

- 7.1 A formalização dos Laboratórios Centrais Multiusuários da PROPESQ se dará através da publicação de Portaria da Pró-Reitoria de Pesquisa, e terá 4 (quatro) anos de validade.
- 7.2 Findo o prazo de 4 (quatro) anos, uma nova solicitação de credenciamento deverá ser apresentada.

# 8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

8.1 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital podem ser obtidos junto à PROPESO, pelos telefones (48) 3721-7420, 3721-7419 e 3721-7412 de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo *e-mail* propesq@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 15 de agosto de 2019.

SEBASTIÃO ROBERTO SOARES

Pró-Reitor de Pesquisa